[image: GerbURG]
                 АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРГАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]от « 09» февраля 2023 года № 84
      р. п. Юргамыш

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области

[bookmark: bookmark1]В соответствии с Федеральным Законом  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  "О гражданской обороне", Федеральным Законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых Юргамышским муниципальным округом Курганской области и организациями, расположенными на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области, Администрация Юргамышского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Юргамышского муниципального округа Курганской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Юргамышский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций Юргамышского муниципального округа Курганской области.

Глава Юргамышского муниципального
округа Курганской области                                                                                  А.Ю. Чесноков

Еремеев С.В.
9-25-42
	Приложение 1
к постановлению Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от «____» __________ 2023 г. № _____ «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», методическими рекомендациями МЧС России от 29 декабря 2021 года №2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых органами местного самоуправления и организациями, определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - запасы) в Юргамышском муниципальном округе Курганской области.
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.
Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико - географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, а также планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.
5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их органами местного самоуправления и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
Требования к складским помещениям (местам хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются:
а) Управлением гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций Юргамышского муниципального округа Курганской области - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно- спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне - для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
7. Структурные подразделения Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области а также отраслевые (функциональные) органы Юргамышского муниципального округа Курганской области:
- разрабатывают предложение по номенклатуре и объёмам материальных ресурсов в запасе;
- представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в запас;
- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в запас;
- заключают в объёме выделенных ассигнований договоры на поставку материальных ресурсов в запас;
 - осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов.
8. Отбор организаций на экстренную поставку отдельных видов материальных ресурсов проводится Администрацией Юргамышского муниципального округа Курганской области в порядке, установленном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
9. Информация о накопленных запасах представляется Управлением гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайной ситуации Юргамышского муниципального округа Курганской области - в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
10. Расходование материальных ресурсов из запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области или лица, его замещающего, на основании представления Управления гражданской обороны и защите населения от чрезвычайной ситуации Юргамышского муниципального округа Курганской области и оформляется письменным распоряжением.
11. Запасы муниципального образования, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Юргамышского муниципального округа Курганской области.
12. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2
к постановлению Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области от «____» __________2023 г. № _____ «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области»

Номенклатура и объем резерва в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Юргамышском муниципальном округе Курганской области

	Наименование материальных ресурсов
	Единица
измерения
	Количество

	1
	2
	3

	1. Продовольствие (в том числе пищевое сырье)
(из расчета снабжения на 50 чел. на 3 суток)

	Мука
	тонн
	0,069

	Крупы
	тонн
	0,006

	Макаронные изделия
	тонн
	0,006

	Консервы мясные
	тонн
	0,025

	Консервы рыбные
	тонн
	0,019

	Консервы молочные
	тонн
	0,0097

	Масло растительное
	тонн
	0,0015

	Индивидуальный рацион питания
	компл.
	150

	Соль
	тонн
	0,00011

	Сахар
	тонн
	0,011

	Чай
	тонн
	0,0003

	Вода питьевая
	упак.
	150

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	Палатки (на 2 места)
	компл.
	5

	Одеяла
	шт.
	50

	Спальные мешки
	шт.
	50

	Матрасы
	шт.
	50

	Подушки
	шт.
	50

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	шт.
	50

	Печи
	шт.
	5

	Одежда теплая, специальная
	комп.
	50

	Обувь резиновая
	пар
	50

	Обувь утепленная
	пар
	50

	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	Мешки бумажные
	шт.
	150

	Посуда
	компл.
	50

	Рукомойники
	шт.
	5

	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,001

	Керосиновые лампы
	шт.
	5

	Свечи
	кор.
	2

	Спички
	шт.
	75

	Пилы поперечные
	шт.
	5

	Фляги металлические
	шт.
	5

	3. Строительные материалы

	Пиломатериалы
	куб.м.
	5

	Доска не обрезная
	куб.м.
	5

	Цемент
	тонн
	0,01

	Рубероид
	кв.м.
	100

	Шифер
	кв.м.
	20

	Стекло
	кв.м.
	10

	Арматура
	тонн
	0,01

	Уголок
	тонн
	0,01

	Гвозди
	тонн
	0,01

	Скобы строительные
	тонн
	0,03

	4. Нефтепродукты

	Бензин (разные марки)
	литр
	300

	Дизельное топливо
	литр
	1000

	Масло (моторное, трансмиссионное)
	литр
	50

	5. Средства индивидуальной защиты

	Средства индивидуальной защиты
	шт.
	50

	6. Медикаменты и медицинское имущество

	Лекарственные средства общие:
- анальгин;
- ацетилсалициловая кислота;
- дротаверина г/х;
- бриллиантовый зелёный 1% р-р спирта;
- перекись водорода;
- линимент бальзам по Вишневского;
- нитроглицирин;
- валидол;
- карвалол;
- валерианы экстракт.
	упак.
	50
5
5
5
5
5
5
5
5
5

	Перевязочные средства:
- бинт мед. 5-10 стер.
- бинт эластичный трубч.
- вата 50 гр.
	шт.
	50
20
20
10

image1.png